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АНОТАЦІЯ

Благополучна А. Г. Збереженість ягід суниці за післязбиральної

обробки хітозаном. Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії зі спеціальності

181 «Харчові технології». Національний університет біоресурсів і природо-

користування України. Київ, 2023.

Дисертаційна робота присвячена актуальним питанням збереженості ягід

суниці у холодильних камерах та без охолодження за попередньої обробки

хітозаном.

Перший етап досліджень був спрямований на пошук та вивчення наукової

літератури щодо особливостей культури, існуючих технологій зберігання ягід

та використання антимікробних препаратів.

Проведено аналіз факторів, які впливають на якість вирощеної продукції,

вивчено вплив абіотичних факторів на зміни фізико-хімічних властивостей ягід

суниці під час зберігання за різних умов, проаналізовано результати досліджень

щодо зберігання ягід суниці у різних середовищах, вивчено вплив попередньої

обробки ягід суниці розчинами полісахариді тваринного, рослинного та

мікробіологічного походження.

Систематизувавши отриману інформацію на другому етапі вдалося

визначити актуальність, сформулювати мету, завдання досліджень,

обґрунтувати обрані способи зберігання та обробки ягід.

Метою дисертаційної роботи було оцінювання впливу хітозану на

післязбиральну якість ягід суниці.

Експериментальні дослідження проведені протягом 2018-2020 років у

науково-дослідних лабораторіях УНУС включали оцінку ягід суниці за

фізичними, фізико-хімічними, органолептичними та мікробіологічними

показниками. Крім цього після семи діб зберігання оброблених ягід суниці

визначали придатність їх до переробки шляхом виготовлення та оцінювання

готових консервів за фізико-хімічними та органолептичними показниками.
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Серед показників безпечності у сировині та готовій продукції визначали вміст

нітратів.

Дослідження впливу погодніх умов на якісні показники ягід суниці

показує, що вміст компонентів хімічного складу суниці залежить від

абіотичних факторів.

Аналізом кореляційної залежності встановлено, що кількість опадів

істотно впливає на масу ягід суниці (r= 0,92). Із збільшенням кількості опадів

маса збільшувалась, що обумовлено накопиченням великої кількості вільної

вологи у міжклітинному просторі плоду.

Досліджено, що у роки коли температура повітря у травні була вище 17 ̊С

ягоди накопичували 0,91–1,1% органічних кислот, проте за температури 12,5 ̊С

вміст органічних кислот становив 0,76%. Щільність тканин залежала від ВВП

(r= -0,96). Найменший показник був за підвищеної відносної вологості повітря

при цьому ягоди були вразливі до механічних пошкоджень та швидко втрачали

привабливий зовнішній вигляд.

В середньому за роки досліджень ягоди суниці накопичували у своєму

складі 9,6% СРР; 6,0% цукрів; 0,92% органічних кислот та 65,1 мг/100г

аскорбінової кислоти.

На наступному етапі визначали збереженість оброблених ягід суниці у

холодильній камері за умов вільного доступу повітря та в модифікованому

газовому середовищі.

Аналіз динаміки втрат маси ягід суниці протягом чотирнадцяти діб

зберігання показав, що оброблення розчином хітозану сприяє зменшенню цих

втрат на 0,5 – 4,7% порівняно з контролем у зразках, що зберігали з вільним

доступом повітря та на 0,7 – 4,4% у МГС.

Масова частка СРР знижувалась протягом всього терміну зберігання.

Досліджено, що попередня обробка ягід сприяла зменшенню втрат масової

частки сухих розчинних речовин на 0,2 – 1,9% та 0,4 – 1,7% залежно від

способу зберігання.
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Встановлено сильну пряму кореляційну залежність між м.ч. СРР та

концентрацією розчину хітозану (r= 0,95; r=0,98). Доведено, що застосування

їстівного хітозанового покриття концентрацією від 0,2% дає можливість

сповільнювати небажані фізіологічні зміни, які призводять до втрат сухих

розчинних речовин.

Попередня обробка ягід суниці перед закладанням на зберігання сприяє

зниженню дихальної активності. Фізичний ефект дії хітозану полягає у тому,

що на поверхні ягід суниці утворюється тонка прозора плівка, яка сповільнює

газообмін.

Середня інтенсивність дихання свіжих ягід суниці становила 34,6 мг

СО2·кг/год. Цьому сприяло зниження температури до 0±2 ̊С. Під час

подальшого зберігання інтенсивність дихання поступово знижувалась у всіх

зразках, проте найменшою була у варіантах з концентрацією обробки хітозаном

0,5% становивши 1,9 та 2,3 СО2·кг/год залежно від способу зберігання.

Дослідженнями встановлено, що попередня обробка ягід суниці розчином

хітозану суттєво впливає на зміни вмісту органічних кислот та цукрів.

Органічні кислоти та цукри беруть участь в окислювальних процесах тому

втрата їх частково зумовлена інтенсивністю дихання. Наявність хітозанової

плівки сповільнила процес дихання відповідно зменшуючи втрати органічних

кислот на 0,03 – 0,19 % за зберігання з вільним доступом повітря та 0,01 –

0,15% у модифікованому газовому середовищі і цукрів на 0,2 – 1,1% та 0,3 –

1,6%

Темпи зниження вмісту аскорбінової кислоти у ягодах суниці під час

зберігання були повільнішими у оброблених зразках. Швидкість втрат залежала

від концентрації розчину, що підтверджується сильною прямою кореляційною

залежністю (r= 0,99; r=0,98). Найбільший вміст аскорбінової кислоти в кінці

зберігання зафіксований у зразку з концентрацією обробки 0,5%, який становив

35,4 мг/100г у варіанті за вільного доступу повітря та 37,8 мг/100г у МГС, що

на 11,6 та 11,4 мг/100г більше від контролю.
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Активна кислотність ягід суниці впливає на життєдіяльність мікрофлори.

Підвищення рівня рН провокує швидкий розвиток патогенних пошкоджень.

Доведено, що обробка ягід розчином хітозану сповільнює збільшення рівня рН.

Нами встановлено сильну обернену кореляційну залежність між активною

кислотністю та концентрацією розчину хітозану (r= -0,99; r= -0,97).

Збільшення концентрації обробки також виявило позитивний вплив на

щільність тканин ягід суниці. Під час зберігання зафіксовано значне

розм’якшення ягід у контролі, щільність в кінці зберігання становила 0,10

кг/см2 за обох способів, натомість в оброблених зразках показник знаходився на

рівні 0,14 – 0,20 кг/см2 у варіанті за вільного доступу повітря та 0,17 – 0,24

кг/см2 у модифікованому газовому середовищі.

В кінці зберігання у ягодах суниці зафіксована поява етилового спирту.

Утворення його у ягодах суниці відбулося внаслідок недостатньої кількості

кисню, коли ягоди переходять до анаеробного дихання. Найбільший вміст

етилового спирту спостерігався у зразках, які зберігали у модифікованому

газовому середовищі 0,68 – 0,85% в оброблених зразках та 0,88% у контролі. У

зразках які зберігали з вільним доступом повітря вміст етилового спирту не

перевищував 0,05 – 0,18%. Встановлено, що концентрація обробки не впливає

на накопичення етилового спирту у ягодах.

Аналогічна ситуація спостерігалась із вмістом оцтового альдегіду. За

зберігання в умовах модифікованого газового середовища вміст оцтового

альдегіду становив 0,16 – 0,28 мг/100г, натомість у зразках, які зберігали з

вільним доступом повітря показник був на рівні 0,11 – 0,15 мг/100г

Виявлено, що попередня обробка ягід суниці розчинами хітозану

покращувала органолептичні властивості сприяючи кращому збереженню

кольору, щільності тканин та смаку. Завдяки плівкоутворювальним

властивостям хітозану ягоди мали блискучу глянцеву поверхню, що дало змогу

покращити зовнішній вигляд ягід суниці.
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На наступному етапі досліджували збереженість ягід суниці без

охолодження за обробки хітозаном способами: обприскування на занурювання.

Під час зберігання ягід за температури 20 – 22 ̊С спостерігалось значне

погіршення якісних показників суниці, тому дослідження проводили кожного

дня за фізичними показниками.

Встановлено, що зберігання ягід в умовах торгового обороту

супроводжується швидкими втратами якості. Це відбувається за рахунок

підвищеної фізіологічної активності, а саме високої інтенсивності дихання, яка

в свою чергу призводить до втрат поживних речовин.

Доведено, що післязбиральна обробка ягід суниці розчинами хітозану має

позитивний вплив на збереженість фізичних показників зменшуючи втрати

маси на 5,6 – 5,8%; щільність тканин на 0,02 кг/см2; рівень рН на 0,6 – 0,7

порівняно з контролем. Аналізуючи отримані результати виявлено, що істотної

різниці між способами обробки немає.

На наступному етапі визначали придатність оброблених ягід суниці до

консервування після семи діб зберігання. Для цього із оброблених ягід, які

зберігали протягом тижня виготовляли консервовану продукцію. За контроль

вважали консерви виготовлені із свіжої сировини. Асортимент консервів

включав: пюре суничне, джем суничний, варення суничне, компот суничний,

сік суничний натуральний виготовлені за технологічними інструкціями та

суниця у власному соку виготовлена за розробленою нами технологією.

Встановлено, що у консервах, які проходять тривалу теплову обробку

(уварювання) вміст титрованих кислот та аскорбінової кислоти був значно

нижчим. В інших консервах масова частка сухих розчинних речовин, цукрів,

титрованих кислот та вміст аскорбінової кислоти залежав від початкових

значень.

За масовою часткою СРР консерви виготовлені із обробленої сировини

переважали контроль на 0,1 – 1,9% залежно від виду. Джем суничний мав

кращу консистенцію, що пояснюється залишками хітозану, який виступив у
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готовому джемі в якості желюючої речовини. В цілому за фізико-хімічними та

органолептичними показниками консерви виготовлені із попередньо

оброблених ягід, які зберігали протягом семи діб повністю відповідали

вимогам. Вміст нітратів у свіжій та консервованій продукції коливався в від 42

до 51 мг/кг, що є в межах гранично допустимих норм.

На п’ятому етапі відбулось дослідження фітопатологічного пошкодження

ягід суниці під час зберігання. За роки досліджень встановлено, що ягоди

суниці в основному уражувалися чотирма грибковими захворюваннями:

Botrytis cinerea, Rhizopus stolonifera, Mucor та Aspergillus niger. У 2018 році крім

основних патогенів зустрічались поодинокі випадки ураження ягід грибами

роду Fusarium, Whetzelinia sclerotiorum та Penicillium spp у зразках без обробки.

Пошкодження даними грибками становило 0,5% і не спостерігалось у наступні

роки, тому вплив обробки хітозаном встановити не вдалося.

Нами встановлено сильний кореляційний зв'язок між погодніми умовами

та відсотком пошкодження ягід суниці сірою гниллю (r = 0,92). Найбільший

відсоток пошкодження ягід сірою гниллю зафіксований у 2020 році коли ВВП

становила 73%, а опадів було на 46 мм більше за середньо багаторічне

значення.

Під час зберігання ягід суниці у холодильній камері на чотирнадцяту добу

у контролі виявлено ураження фітопатогенним пошкодженням. Розвиток

хвороби на ураженій ягоді відбувався стрімко і на шістнадцяту добу плід

цілком був покритий щільним шаром сірого нальоту. Дослідженнями

встановлено ураження ягід суниці спричинене грибом Botrytis cinerea. У решти

дослідних зразках хвороби не виявлено.

Ягоди суниці, які зберігали без охолодження мікробіологічне

пошкодження зафіксоване на п’яту добу зберігання у контролі та у зразку з

концентрацією обробки хітозаном 0,05%. На сьому добу зберігання ураження

виявлене у зразку з концентрацією обробки хітозаном 0,1%, 0,2% та 0,3%. На
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восьму добу зберігання всі досліджувані зразки ягід суниці були пошкоджені

сірою гниллю.

Rhizopus stolonifera – гриб чутливий до знижених температур, тому

охолодження ягід знижує розвиток хвороби. Ураження ягід суниці грибом

Rhizopus stolonifera спостерігалось протягом всіх років досліджень

Встановлено, що найбільш інтенсивний розвиток хвороби відбувався у 2020

році, що зумовлено високою вологість повітря (73%) у даний період. Розвиток

хвороби у ягід суниці, які зберігались в охолодженому стані зафіксовано на

вісімнадцяту добу у зразку без попередньої обробки. На двадцяту добу

зберігання ураження грибом спостерігалось у варіанті з концентрацією обробки

0,05%, 0,1% та 0,2%. У решти зразків пошкоджень

викликаних грибом Rhizopus stolonifera не встановлено.

У ягодах суниці, які зберігали без охолодження пошкодження даним

патогеном виявлено на шосту добу зберігання у контролі та зразках з

концентрацією обробки хітозаном 0,05%, 0,1%, 0,2%, 0,3%. На восьму добу

зберігання ураження ягід суниці чорною гниллю спостерігалось у всіх зразках.

Встановлено, що хітозанове покриття дало змогу сповільнити розвиток

чорної гнилі збудником якої є гриб Rhizopus stolonifera, що дозволяє зменшити

відсоток втрат ягідної продукції.

Цвілеві гриби роду Aspergilus є одними з найпоширеніших в природі, адже

володіють стійкістю до дії факторів зовнішнього середовища. Aspergilus

вважається одним із найтоксичніших грибів, який викликає тяжкі захворювання

потрапляючи в організм людини з спорами через дихальні шляхи. У 2018 –

2020 роках виявлено зараження ягід суниці грибом Aspergilus niger у зразках,

які зберігали без охолодження. Розвиток хвороби розпочався на шосту добу

зберігання у контролі та зразках з концентрацією обробки хітозаном 0,05%,

0,1%, 0,2%. На восьму добу зараження ягід чорною цвіллю зафіксоване у всіх

варіантах. Досліджено, що ягоди суниці попередньо оброблені розчином

хітозану виявляли більшу стійкість до пошкодження грибом Aspergilus niger.
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Mucor - рід нижчих цвілевих грибів. Досліджено, що у ягодах суниці

хвороба з’являється в місцях механічного пошкодження та інтенсивно

розвивається за рахунок ідеального поживного середовища.

Mucor, як і Botrytis cinerea сильно піддається впливу погодніх умов.

Встановлено сильний кореляційний зв'язок між ВВП та відсотком ураження

грибом (r = 0,92) і кількістю опадів та відсотком ураження білою цвіллю (r = 0,87).

Розвиток білої цвілі у ягодах суниці, які зберігали у холодильній камері

зафіксований на двадцяту добу у контролі та зразку з концентрацією обробки

хітозаном 0,05%. У решти зразків пошкоджень не виявлено. У зразках, які

зберігали без охолодження, пошкодження встановлено на шосту добу у варіанті

без обробки. На восьму добу зберігання ураження грибом виявлено у зразках з

концентрацією обробки хітозаном 0,05%, 0,1% та 0,2%. Встановлено, що

попередня обробка ягід суниці водними розчинами хітозану запобігає розвитку

захворювання спричиненого грибом Mucor.

Шостий етап досліджень був присвячений розробленню технологій

нанесення хітозану на поверхню ягід суниці. В ході наукового експерименту було

досліджено вплив попередньої обробки водними розчинами низькомолекулярного

хітозану на зміну якісних показників ягід суниці під час зберігання. Обробку ягід

виконували шляхом повного занурення у розчин та шляхом обприскування з

наступним видалення зайвої вологи.

Аналіз графічних зображень висвітлених у попередніх розділах свідчить про

неістотну різницю між застосованими способами, що дає можливість ефективно

використовувати обидва.

На основі отриманих результатів були розроблено три технологічні схеми

застосування попередньої обробки ягід суниці.

Розроблено технологію нанесення хітозану на поверхню ягід суниці

шляхом повного занурення ягід у розчин. Запропоновано два способи

занурення: занурення ягід без тари у ванни з робочим розчином та занурення

ягід у тарі. Витрата розчину становить 200 літрів на 1000 кг.
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Розроблено технологію нанесення хітозану на поверхню ягід суниці

шляхом обприскування. Витрата розчину становить 100 л на 1000 кг продукції.

Для підприємств з малим обсягом виробництва представлена спрощена


[…]


4 4,5 4,5 4,4 4,5 4,2 4,1 3,8

5 5,0 5,0 4,8 4,6 4,5 4,5 4,1

Додаток Т.2

Динаміка змін щільності тканин ягід суниці оброблених шляхом

обприскування під час зберігання без охолодження (2019р.)

Доба

зберігання

Контроль Концентрація обробки хітозаном,%

0,05 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5

0 3,4 3,4 3,4 3,4 3,4 3,4 3,4

2 3,7 3,8 3,8 3,7 3,7 3,7 3,5

3 4,7 4,7 4,5 4,3 4,2 4,3 4,0

4 4,7 4,7 4,8 4,5 4,3 4,5 4,3

5 5,0 5,0 5,0 4,6 4,5 4,5 4,6

Додаток Т.3

Динаміка змін щільності тканин ягід суниці оброблених шляхом

обприскування під час зберігання без охолодження (2020р.)

Доба

зберігання

Контроль Концентрація обробки хітозаном,%

0,05 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5

0 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2

2 3,3 3,2 3,3 3,4 3,4 3,4 3,4

3 4,6 4,6 4,4 4,2 4,2 4,1 3,9

4 4,6 4,6 4,6 4,5 4,5 4,5 3,9

5 5,0 5,0 4,8 4,7 4,5 4,5 4,2
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Додаток Т.4

Динаміка змін щільності тканин ягід суниці оброблених шляхом занурення

під час зберігання без охолодження (2018р.)

Доба

зберігання

Контроль Концентрація обробки хітозаном,%

0,05 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5

0 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2

2 3,4 3,5 3,5 3,5 3,4 3,3 3,3

3 3,9 3,8 3,8 3,7 3,5 3,5 3,5

4 4,3 4,3 4,3 4,3 4,3 4,0 4,0

5 4,9 4,8 4,8 4,6 4,5 4,5 4,3

Додаток Т.5

Динаміка змін щільності тканин ягід суниці оброблених шляхом занурення

під час зберігання без охолодження (2019р.)

Доба

зберігання

Контроль Концентрація обробки хітозаном,%

0,05 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5

0 3,4 3,4 3,4 3,4 3,4 3,4 3,4

2 3,7 3,7 3,6 3,6 3,5 3,4 3,4

3 4,4 4,4 4,4 4,4 4,2 4,2 4,2

4 4,8 4,6 4,5 4,5 4,5 4,3 4,3

5 5,2 5,0 5,0 4,7 4,5 4,6 4,5

Додаток Т.6

Динаміка змін щільності тканин ягід суниці оброблених шляхом занурення

під час зберігання без охолодження (2020р.)

Доба

зберігання

Контроль Концентрація обробки хітозаном,%

0,05 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5

0 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2 3,2

2 3,4 3,3 3,4 3,4 3,3 3,2 3,2

3 4,3 3,8 3,8 3,9 3,9 3,7 3,7

4 4,7 4,6 4,6 4,6 4,6 4,3 4,3

5 4,9 4,6 4,6 4,6 4,6 4,5 4,4
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Додаток У.1
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Додаток У.2
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Додаток Ф.1
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Додаток Ф.2
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Додаток Ф.3
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Додаток Х

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Статті у наукових фахових виданнях України

1. Благополучна А. Г., Заморська І. Л, Ляховська Н. О. Вплив обробки

хітозаном на фізико-хімічні показники свіжої суниці під час зберігання.

Вісник Харківського національного технічного університету сільського

господарства імені Петра Василенка. 2018. Вип. 194. С. 150–156. (Здобувачем

проведено фізико-хімічні дослідження, проаналізовано результати

та підготовлено статтю до публікації).

2. Благополучна А. Г., Ляховська Н. О. Вплив хітозанового покриття

на деякі показники якості ягід суниці під час холодильного зберігання.

Вісник Уманського національного університету садівництва. 2019. № 2.

С. 59–61. (Здобувачем проведено експериментальні дослідження якості ягід

суниці, узагальнено результати та підготовлено статтю до публікації).

3. Благополучна А. Г., Ляховська Н. О. Ефективність попереднього

оброблення ягід суниці розчином хітозану за холодильного зберігання в

модифікованому газовому середовищі. Вісник Уманського національного

університету садівництва. 2020. № 2. С. 62–65. (Здобувачем проведено

експериментальні дослідження, зроблено висновки та підготовлено статтю

до публікації).

4. Благополучна А. Г., Ляховська Н. О. Вплив попередньої обробки

ягід суниці розчином хітозану на тривалість зберігання та вихід товарної

продукції. Вісник Уманського національного університету садівництва. 2021.

№ 2. С. 42–44. (Здобувачем проведено експериментальні дослідження,

зроблено висновки та підготовлено статтю до публікації).

Стаття у науковому виданні, включеному до міжнародних

наукометричних баз даних Scopus та/або Web of Science Core Collection

5. Blahopoluchna A., Liakhovska N. Effect of chitosan pretreatment on the

quality of strawberries during cold storage. Food Science and Technology. 2021.
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Vol. 15. Iss. 3. P. 30–39. (Здобувачем проведено експериментальні

дослідження, узагальнено результати та підготовлено статтю до

публікації).

Стаття у науковому виданні іншої держави

6. Blahopoluchna A., Liahovska N. Preservation of strawberry quality by

pretreatment with chitosan. Sciences of Europe. 2020. Vol. 1. № 56. Р. 53–56.

(Здобувачем проведено експериментальні дослідження впливу хітозанового

покриття на збереженість ягід суниці, узагальнено результати та

підготовлено статюю до публікації).

Патенти України на корисну модель

7. Благополучна А. Г., Ляховська Н. О. Спосіб отримання водного

розчину низькомолекулярного хітозану для попередньої обробки ягід суниці

перед зберіганням: патент на корисну модель № 147721 України,

МПК А23В 7/04 (2006.01). Заявник та патентовласник Уманський

національний університет садівництва; u2020 07067; заявлено 04.11.2020;

опубліковано 09.06.2021. (Здобувачем розроблено технологію приготування

водних розчинів низкомолекулярного хітозану).

8. Благополучна А. Г., Ляховська Н. О. Спосіб попередньої обробки

ягід суниці розчином хітозану перед холодильним зберіганням: патент

на корисну модель № 147723 України, МПК А23L 3/34 (2006.01). Заявник

та патентовласник Уманський національний університет садівництва;

u2020 07070; заявлено 04.11.2020; опубліковано 09.06.2021. (Здобувачем

розроблено технологію попереднього оброблення ягід суниці розчинами

хітозану).

Тези наукових доповідей

9. Благополучна А. Г. Вплив обробки хітозаном на інтенсивність

дихання суниці під час зберігання. Актуальні питання аграрної науки:

VІ Міжнародна науково-практична конференція, присвячена 150-річчю
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заснування факультету агрономії Уманського НУС, м. Умань, 15 листопада

2018 року: тези доповіді. Умань, 2018. С. 380–382.

10. Благополучна А. Г. Роль дорожньої карти у формуванні ринку

ягідної продукції України. Біолого-екологічні перспективи отримання

високоякісної сільськогосподарської продукції: Всеукраїнська науково-

практична інтернет-конференція, м. Умань, 5 вересня 2019 року: тези

доповіді. Умань, 2019. С. 4–5.

11. Благополучна А. Г., Ляховська Н. О. Застосування їстівного

покриття на основі хітозану для захисту сільськогосподарської продукції від

мікробіологічного пошкодження. Біолого-екологічні перспективи отримання

високоякісної сільськогосподарської продукції: Всеукраїнська науково-

практична інтернет-конференція, м. Умань, 5 вересня 2019 року: тези

доповіді. Умань, 2019. С. 5–6. (Здобувачем досліджено вплив хітозанового

покриття на розвиток мікробіологічних пошкоджень, узагальнено

результати та підготовлено матеріал до публікації).

12. Blahopoluchna A. H. Technology of storing strawberries pretreated with

chitosan. Інноваційні технології та підвищення ефективності виробництва

харчових продуктів: Всеукраїнська науково-практична конференція,

м. Умань, 7 квітня 2020 року: тези доповіді. Умань, 2020. С. 41–43.

13. Благополучна А. Г., Ляховська Н. О. Application of chitosan

pretreatment to preserve quality of berry products. Інноваційні технології

вирощування, зберігання і переробки продукції садівництва та рослинництва:

VІ Міжнародна науково-практична онлайн-конференція, м. Умань,

28–29 травня 2020 року: тези доповіді. Умань, 2020. С. 98. (Здобувачем

вивчено питання зберігання ягід суниці оброблених розчинами хітозану,

систематизовано результати).

14. Blahopoluchna A. H., Liakhovska N. O. Application of chitosan

preliminary treatment to preserve quality of strawberries. Сучасні проблеми

біології: Всеукраїнська науково-практична інтернет-конференція, м. Умань,
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15 червня 2020 року: тези доповіді. Умань, 2020. С. 5–6. (Здобувачем

досліджено зміну якісних показників ягід суниці за попередньої обробки

хітозаном).

15. Благополучна А. Г., Ляховська Н. О. Формування ринку органічної

ягідної продукції. Сучасні проблеми біології: Всеукраїнська науково-

практична інтернет-конференція, м. Умань, 15 червня 2020 року: тези

доповіді. Умань, 2020. С. 53–54. (Здобувачем вивчено питання формування

та розвитку ринку органічної ягідної сировини, систематизовано

результати).

16. Blahopoluchna A. H., Liakhovska N. O. Effect of chitosan on

physicochemical indicators of strawberries. Сучасні проблеми біології:

Всеукраїнська науково-практична інтернет-конференція, м. Умань, 15 червня

2020 року: тези доповіді. Умань, 2020. С. 54–55. (Здобувачем проведено

експериментальні дослідження впливу хітозанового покриття на ягоди

суниці, систематизовано результати).

17. Благополучна А. Г., Ляховська Н. О. Хітозан як альтернатива

синтетичним засобам для збереження аскорбінової кислоти у ягодах суниці.

Оздоровчі харчові продукти та дієтичні добавки: технології, якість

та безпека: Міжнародна науково-практична конференція, м. Київ,

19–20 листопада 2020 року: тези доповіді. Київ, 2020. С. 82–84. (Здобувачем

проведено експериментальні дослідження впливу хітозанового покриття

на збереженість вмісту аскорбінової кислоти у ягодах суниці).