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Актуальність теми дисертаційного дослідження

Виробництво суниці відзначається практично найбільш високими втратами серед

всіх ягідних культур, які зумовлені її фізіологічними особливостями, механічними

та мікробіологічними факторами впливу. Дані чинники значно обмежують термін зберігання

даної ягоди, яка за своїми поживними властивостями займає перші місця серед плодоягідної

продукції. Тому мають місце численні дослідження з метою поліпшення умов зберігання

та нівелювання негативних факторів при виробництві суниці, зокрема, розміщення

її у регульованому та модифікованому газовому середовищі, використання спеціальної

пластикової тари для збирання, застосування попередньої обробки ягід суниці розчинами

на основі хітозану. Такий широкий науково-практичний інтерес до виробництва даної

продукції обґрунтовує актуальність представлених у дисертації А. Благополучної досліджень

та перспективи їх розвитку.

Ступінь обґрунтованості наукових положень,

висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації

Дисертація А. Благополучної виконувалася у межах наукової програми Уманського

національного університету садівництва «Розробка технологій зберігання і переробки

продуктів рослинництва». Представлена дисертація є логічною і аргументованою науковою

працею, яка виконана з урахуванням сучасного рівня процесів та технологій харчових

виробництв.

Мета роботи та завдання для її досягнення повністю відповідають плану проведення

досліджень. Висновки і рекомендації, що сформульовані здобувачкою, підтверджуються

матеріалами експериментальних досліджень, патентами на корисні моделі, публікаціями

в наукових виданнях, в тому числі й закордонних. Слід відзначити широку апробацію

роботи, що мала місце на дев’яти науково-технічних конференціях. На підставі

вищевикладеного обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій,

які містяться в дисертації, не викликає сумнівів.

Мета дисертаційного дослідження полягає в обґрунтуванні технології та схеми

виробництва суниці при застосуванні попередньої обробки хітозаном шляхом оцінки

зміни властивостей досліджуваної продукції та впливу основних зовнішніх факторів

на післязбиральну якість ягід.

Структура дисертації. Основний обсяг проведених експериментальних

та теоретичних досліджень в роботі представлено у п’яти основних розділах

на 229 сторінках, описаних необхідним графічним і табличним матеріалом у тексті

дисертації. 16 додатків містять необхідну табличну інформацію за результатами проведених

досліджень. При опрацюванні тексту наукової роботи було використано 372 джерела

інформації.

У вступі обґрунтовано актуальність теми дисертації, сформульовано мету і завдання

досліджень, наведено наукову новизну та практичну цінність одержаних результатів,

зазначено особистий внесок здобувача, інформацію щодо публікацій та апробації результатів

досліджень.

У першому розділі дисертації «Технології зберігання ягідних культур

та особливості застосування попередньої обробки плодово-ягідної сировини

препаратами з антимікробними властивостями» представлено загальна характеристику

ягід суниці садової, технології зберігання ягід суниці, чинники які впливають

на збереженість та особливості обробки ягід. Проведено детальний аналіз наукових

публікацій зарубіжних та вітчизняних авторів, використовуючи 252 літературних джерела.

Проведені дослідження стали обґрунтуванням доцільності обробки ягід суниці розчинами

хітозану, альгінату натрію та пуллулану за різних зовнішніх умов.

У другому розділі «Умови та методика проведення дослідження» було визначено

методики проведення експериментальних досліджень та обробки отриманих результатів,

складено чіткий план наукових досліджень для визначення основних досліджуваних

параметрів. Слід відзначити проведений авторкою докладний аналіз погодно-кліматичних

умов регіону обробки суниці, що визначають формування її якості.

У третьому розділі «Вплив обробки хітозаном на збереженість ягід суниці під час

зберігання в різних умовах» достатньо глибоко представлено зміни властивості суниці

під час зберігання залежно від масової частки цукрів, органічних кислот; концентрації

аскорбінової кислоти та хітозану; вмісту етилового спирту, нітратів у свіжій

та консервованій продукції. Було виявлено, що плівка утворена на поверхні ягід суниці

значно зменшувала інтенсивність «дихання» під час зберігання. Представлено оцінку впливу

розчинів хітозану на збереженість фізико-хімічних показників ягід суниці холодильної

обробки, в умовах модифікованого газового середовища та вільної повітряної конвекції.

Проведено дослідження стали обґрунтуванням розроблення технологічної схеми

виробництва консервів «Суниця у власному соку» та технології комплексної переробки

ягід суниці.

У четвертому розділі «Фітопатогенне пошкодження ягід суниці під час зберігання»

проведено аналіз впливу мікробіологічних факторів на перебіг процесу зберігання ягід

суниці, зокрема, сірою, чорною та білою гниллю, чорною цвіллю. Дослідженнями було

доведено ефективні антибактеріальні властивості розчинів хітозану щодо розвитку

патогенної мікрофлори та нівелювання їх дії вже за концентрацій 0,3 %, 0,4 та 0,5 %.

У п’ятому розділі «Розроблення технології нанесення хітозану на поверхню ягід

суниці» представлено розроблені технології зберігання суниці за попередньої обробки

хітозаном при його внесенні на поверхню ягід шляхом обприскування та занурення ягід

у розчин. Розроблені способи обробки стали основою для проєктування спрощеної

технології використання розчину хітозану при обробці суниці в умовах підприємств

невеликої потужності.

У шостому розділі «Економічна ефективність застосування попередньої обробки

ягід суниці хітозаном» наведено результати економічної ефективності застосування

проєктованих рішень при зберіганні ягід суниці за холодильної обробки та спеціальних

середовищ.

Висновки до дисертації містять узагальнені наукові та практичні результати, отримані

авторкою у процесі виконання наукової роботи. Зміст висновків відповідає поставленим

завданням.

Значення одержаних результатів для науки й практики

та рекомендації щодо їх можливого використання

Значення одержаних результатів для науки й практики полягає у ефективності

застосування представлених розробок в умовах фермерських господарств, промислових

підприємств невеликої потужності за умов дотримання технологій зберігання, способів

нанесення водних розчинів низькомолекулярного хітозану, рекомендованих його

концентрації. Важливим при впровадженні є те, що запропоновані технології виключають

застосування кислот. Приведені у дисертації розробки пройшли успішну апробацію

на базі таких підприємств, як ТОВ «Благодатний край» (с. Кочержинці Уманського району);

ТОВ ТД «Агроальянс» (м. Умань); ТОВ «ВАТ – РОСТОК»(с. Коробки Каховського району).

Повнота викладення наукових положень, висновків і рекомендацій

в наукових публікаціях, зарахованих за темою дисертації

За матеріалами дисертації А. Благополучної опубліковано 14 наукових праць, з яких

4 статті у наукових фахових виданнях України, стаття у науковому виданні, включеному

до міжнародних наукометричних баз даних Scopus та/або Web of Science Core Collection,

стаття у науковому виданні іншої держави, 2 патенти на корисну модель, 9 тез наукових

доповідей. Вважаю, що вказані публікації повністю відображають основні положення

дисертації та відповідають її змісту.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності

Дисертація є самостійно написаною кваліфікаційною науковою працею із науково-

обґрунтованими висновками та рекомендаціями, які виставлені авторкою для публічного

захисту. У роботі відсутнє привласнення чужих ідей, результатів або слів без посилання на

відповідні джерела. Вищезазначене свідчить про відсутність порушення академічної

доброчесності А. Благополучною.

Питання для дискусійного обговорення

та недоліки дисертації щодо її змісту та оформлення

1. У 1 розділі прослідковується застосування авторкою відомих визначень, тобто

констатація фактів, зокрема, щодо таких понять, як суниця (с. 31), аромат (с. 35), хітозан

(с. 45), пуллуан (с. 50).

2. Проведення огляду праць інших науковців та наукових шкіл потрібно здійснювати

методом критичного аналізу.

3. У меті роботи потрібно показати результат та шляхи його досягнення:

результатом не може бути оцінювання впливу обробки розчином хітозану.

4. Останні 3 пункти наукової новини, що стосуються розробки технологічних схем

та технології потрібно було віднести до практичної цінності даної наукової роботи.

5. За структурою та, враховуючи кількість наведеної інформації, доцільно було

б об’єднати 5 та 6 розділи.

6. 7 пункт основних висновків лише констатує отриманий результат без доведення

аргументів щодо ефективності внесенняя розчину хітозану вприскуванням або зануренням.

Проте, викладені зауваження переважно мають дискусійний характер і суттєво

не впливають на позитивну оцінку наукових положень дисертації.

Загальний висновок

Дисертація А. Благополучної на тему: «Збереженість ягід суниці за післязбиральної

обробки хітозаном» відповідає спеціальності 181 «Харчові технології». Наведені у рецензії

зауваження не зменшують загального позитивного враження про виконану авторкою роботу.

Дисертація є самостійною завершеною науковою працею, яка містить новий науковий

підхід до висвітлення основних проблем щодо процесів зберігання суниці, який авторкою

вирішується шляхом глибокого експериментального та аналітичного аналізу основних

факторів процесу та запропонованих заходах попереднього внесення розчину хітозану

у рекомендованих концентраціях.

За актуальністю обраної теми, обсягом та змістом виконаних досліджень, ступенем

обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих

у дисертації, їх достовірністю і новизною, а також повнотою їх викладення в опублікованих

працях дисертація на тему: «Збереженість ягід суниці за післязбиральної обробки

хітозаном» відповідає вимогам наказу Міністерства освіти і науки України № 40 від

12 січня 2017 року «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» і Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої

вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року

№ 44, а її авторка, Благополучна Анастасія Геннадіївна, заслуговує на присудження

ступеня доктора філософії з галузі знань 18 «Виробництво та технології» та спеціальності

181 «Харчові технології».
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